1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________2023 г.Черкесск                                         №____

Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов,

занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку,

и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты

спортивной подготовки на территории Карачаево-Черкесской Республики

  В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.09.2021 №

1661 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации

«Развитие физической культуры и спорта» и о признании утратившими

силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации», приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 13.02.2018 № 127 «Об утверждении порядка

поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях,

осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных

организациях, реализующих федеральные стандарты спортивной

подготовки» Правительство Карачаево- Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить порядок  поддержки одаренных спортсменов,

занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку,

и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты

спортивной подготовки на территории Карачаево-Черкесской Республики.

согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Рес-

публики, курирующего вопросы физической культуры и спорта.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                             М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                          М.Н.Озов

2

Заместитель  Председателя

Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                             Д.Ю.Бугаев

Заместитель Председателя

Правительства Карачаево-Черкесской

Республики                                                                                       М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР, начальник

Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР                                 Ф.Я. Астежева

Министр финансов Карачаево-Черкесской

Республики                                                                                          В.В. Камышан

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                А.А.Тлишев

Проект подготовлен Министерством физической культуры и спорта

Карачаево-Черкесской Республики

Министр                               Р.Ю. Узденов

3

                                                                                  Приложение  к постановлению

       Правительства Карачаево-Черкесской

                                                                 Республики

                                                                                  от _________2023  № _____

ПОРЯДОК

  поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях,

осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных

организациях, реализующих федеральные стандарты спортивной

подготовки на территории Карачаево-Черкесской Республике

1. Настоящий Порядок поддержки одаренных спортсменов,

занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку,

и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты

спортивной подготовки на территории Карачаево-Черкесской Республики

(далее - порядок), определяет процедуру поддержки одаренных

спортсменов, занимающихся в организациях, осуществляющих

спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих

федеральные стандарты спортивной подготовки (далее - спортсмены),

показавших высокие спортивные результаты на первенствах мира,

первенствах Европы, юношеских Олимпийских играх, Европейских

Паралимпийских юношеских играх, юношеских Сурдлимпийских играх,

Европейских юношеских Олимпийских фестивалях, первенствах России,

соревнованиях всероссийских спартакиад учащихся, спартакиад молодежи,

спартакиад спортивных школ (далее - спортивные соревнования).

2. Поддержка спортсменов осуществляется посредством денежных

выплат в соответствии с Правилами предоставления субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

оказание адресной поддержки спортивным организациям,

осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд

Российской Федерации, предусмотренными приложением № 10 к

государственной программе Российской Федерации «Развитие физической

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.09.2021 № 1661 (далее - денежная выплата).

3. Предоставление денежной выплаты осуществляется Министерством

физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики (далее –

Министерство) в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных

до Министерства.

4. Для рассмотрения вопросов о денежных выплатах спортсменам

Министерство создает Комиссию по поддержки одаренных спортсменов,

занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку,

и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты

спортивной подготовки на территории Карачаево-Черкесской Республики

4

(далее - Комиссия). Состав и порядок работы Комиссии утверждаются

приказом Министерства.

5. Денежная выплата спортсмену предоставляется один раз в

календарный год.

6. Организации, осуществляющие спортивную подготовку, и

образовательные организации, реализующие федеральные стандарты

спортивной подготовки (далее - организации), представляют в

Министерство ежегодно до 1 июня, следующие документы:

представление на спортсмена, содержащее: фамилию, имя, отчество

(при наличии), дату рождения, вид спорта (спортивная дисциплина), в

котором(ой) был достигнут спортивный результат, спортивный разряд или

спортивное звание, данные документа, удостоверяющего личность, адрес

места жительства, банковские реквизиты, номер лицевого счета, страховой

номер индивидуального лицевого счета, указанный в страховом

свидетельстве обязательного пенсионного страхования;

выписку из приказа о зачислении спортсмена и прохождении им

спортивной подготовки в этой организации;

копии официальных итоговых протоколов спортивных соревнований,

заверенные подписью руководителя и печатью организации (при наличии),

подтверждающие спортивные результаты, показанные спортсменом на

одном и более спортивном соревновании;

копии выписок из приказов о присвоении спортсмену спортивных

разрядов или спортивных званий.

7. Комиссия рассматривает представленные организацией документы,

указанные в пункте 6 порядка (далее - документы), на правильность

оформления, комплектность, достоверность и полноту содержащихся в них

сведений в течение 30 календарных дней со дня их поступления и

принимает решение о назначении вознаграждения либо об отказе в его

назначении.

8. В случае, если документы представлены не в полном объеме,

оформлены ненадлежащим образом или содержат неполные и (или)

недостоверные сведения, Министерство возвращает их в организацию с

указанием причин возврата в течение 10 рабочих дней со дня их

поступления.

В случае возврата документов организация в течение 5 рабочих дней со

дня их получения устраняет несоответствия и повторно направляет их для

рассмотрения в Министерство.

9. Основаниями для отказа в предоставлении денежной выплаты

являются:

         1) представление неполных и (или) недостоверных сведений либо

представление неполного перечня документов, указанных в пункте 6

настоящего Порядка;

        2) несоответствие спортсмена критериям, указанным в пункте 10

настоящего Порядка.

5

10. Денежная выплата предоставляется спортсмену, соответствующему

следующим критериям:

прохождение в организации спортивной подготовки на этапе

совершенствования спортивного мастерства и (или) этапе высшего

спортивного мастерства не менее двух лет на дату подачи документов;

1 - 3 место, занятое на одном из спортивных соревнований,

состоявшихся в течение года на дату подачи документов;

наличие действующего спортивного разряда «кандидат в мастера

спорта» или спортивного звания, в командно-игровых видах спорта -

спортивного разряда не ниже «первый спортивный разряд» или

спортивного звания;

отсутствие нарушений общероссийских антидопинговых правил,

утвержденных федеральным органом исполнительной власти в области

физической культуры и спорта в соответствии с частью 2 статьи 26

Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации», и антидопинговых правил, утвержденных

международными антидопинговыми организациями.

11. Министерство на основании решения Комиссии формирует список

спортсменов, соответствующих критериям, указанным в пункте 10 порядка,

на получение денежной выплаты (далее - список спортсменов) в течение 10

рабочих дней со дня окончания проверки документов, предусмотренной

пунктом 5 порядка.

12. Список спортсменов и размер денежных выплат утверждаются

приказом Министерства в течение 5 рабочих дней со дня формирования

списка спортсменов.

13. Приказ размещается на официальном сайте Министерство в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5

рабочих дней со дня его утверждения.

14. Размер денежной выплаты определяется в соответствии с

Методикой расчета денежных выплат спортсменам, согласно приложению

к настоящему Порядку.

15. Перечисление денежной выплаты спортсмену осуществляется

Министерством на лицевой счет спортсмена (или его законного

представителя), открытый в российской кредитной организации, не позднее

10 календарных дней со дня утверждения распорядительного акта,

указанного в пункте 11 порядка.

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР, начальник

Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР                               Ф.Я. Астежева

Министр физической культуры и спорта

Карачаево-Черкесской Республики                                            Р.Ю.Узденов

consultantplus://offline/ref=DBE945071A9DC2553E3AE61D0492B3A293419D140A82E888E46820F0ED896697EADF9930B1BB38292F1A0090B2E5892E6E6B5C43757C6B59QAT2I
consultantplus://offline/ref=DBE945071A9DC2553E3AE61D0492B3A293419E190C80E888E46820F0ED896697EADF9932B3B06C796B4459C0F7AE842B71775C46Q6T2I

6

                              Приложение к Порядку

Методика расчета денежных выплат спортсменам, занимающимся

в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и

образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты

спортивной подготовки

Расчет денежных выплат спортсменам, занимающимся в организациях,

осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных

организациях, реализующих федеральные стандарты спортивной

подготовки производится по следующей формуле:

,

где:

G - размер денежной выплаты, предоставляемой спортсмену;

S - общий объем денежных выплат спортсменам, подлежащий

распределению в текущем финансовом году, предусмотренный на эти цели

законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской

Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

 Di  - количество баллов, набранное спортсменом, в соответствии с

балльной системой оценки достижений, по наивысшему результату на

одном из спортивных соревнований, состоявшихся в течение года на дату

подачи документов;

∑Di - общая сумма баллов, набранных спортсменами, в соответствии

с балльной системой оценки достижений, по наивысшему результату на

одном из спортивных соревнований, состоявшихся в течение года на дату

подачи документов.

Бальная система оценки достижений каждого спортсмена:

     №

п/п

Спортивные соревнования Количество баллов за места,

занятые спортсменами

  1 место 2 место 3 место

1 2 3 4 5

1. Первенство мира 24 22 20

2. Первенство Европы 22 20 18

3. Юношеские Олимпийские игры,

Европейские Паралимпийские

юношеские игры, юношеские

Сурдлимпийские игры

16 14 12

7

1 2 3 4 5

4. Европейские юношеские

Олимпийские фестивали

14 12 10

5. Первенство России 14 12 10

6. Всероссийские спартакиады

учащихся, спартакиады молодежи,

спартакиады спортивных школ

14 12 10

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР, начальник

Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР                                         Ф.Я. Астежева

Министр физической культуры и спорта

Карачаево-Черкесской Республики                                                          Р.Ю.Узденов

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ